ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тавда 20 мая 2019 года

Тавдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Чеблуковой М.В.,

при секретаре судебного заседания Красновой А.А., 

с участием: государственного обвинителя помощника Тавдинского городского прокурора Фатьянова В.А.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Другакова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения по обвинению

Леута ФИО9, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 20.07.2015 по 30.01.2019 ФИО3 на основании трудового договора от 20.07.2015 назначена на должность главного бухгалтера МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро», на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Архитектурно-градостроительное бюро», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в соответствии с должностной инструкцией от 20.07.2015г., должностной инструкцией от 22.07.2016 приняла на себя полную материальную ответственность за вверенное имущество. Согласно п. 3.1 должностной инструкции от 20.07.2015 ФИО3 осуществляла организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия, согласно п. 3.1 должностной инструкции от 22.07.2016г. ФИО3 осуществляла организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия. В период работы в должности главного бухгалтера у ФИО3 возник противоправный умысел на присвоение денежных средств МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро», ООО «Архитектурно-градостроительное бюро», путем перечисления денежных средств со счета организации № вверенных ей на хранение, к которым имела доступ.

Осуществляя свой противоправный умысел, с 20.07.2015 по 24.09.2015, используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 3915 рублей 00 коп, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 10000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 10000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 30000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 10000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 73915 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 21923 рубля 00 коп. тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 51992 рубля 00 коп. после чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 13.10.2015 по 28.10.2015 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 53000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 67000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп. тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 57995 рубля 00 коп. после чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 05.11.2015 по 18.11.2015 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 24000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 14996 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 04.12.2015 по 29.12.2015 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2005 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 10000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 24005 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 15000 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

За период с 20.07.2015 до 29.12.2015 ФИО3 незаконно причислила с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро»открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, денежные средства в сумме 139 983 рубля 00 коп. и присвоила их себе.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 18.01.2016 по 15.02.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 8000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4004 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 24004 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 18009 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 5995 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 01.03.2016 по 30.03.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 6005 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 10004 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 29009 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 20005 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 15.04.2016 по 28.04.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 9000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6005 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 20005 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 11000 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 11.05.2016 по 31.05.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 12000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 9000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп.,ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6004 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 32004 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 22999 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО1 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 9000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 18000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 8995 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 06.07.2016 по 28.07.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 9000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 18000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 8995 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 01.08.2016 по 31.08.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 18164 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 26164 рубля 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 18164 рублей 48 коп., тем самым незаконно перечисленные денежные средства в сумме 7999 рублей 52 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 06.09.2016 по 26.09.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 12000 рубля 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 2996 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 05.10.2016 по 31.10.2016 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 12000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6004 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 28004 рубля 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 18999 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 11000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6004 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 29004 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечислеила денежные средства в сумме 20000 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6005 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 15005 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечисленные денежные средства в сумме 6000 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами в личных целях.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5005 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5000 рублей 00 коп.,ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7 005 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7 000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4 000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2 000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7 004 рублей 00 коп. перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 40014 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 27013 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 13001 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 5500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3505 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 17005 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рубля 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 1000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 500 рублей 00 коп.,ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8900 рублей 00 коп перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 27400 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 18008 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислеила денежные средства в сумме 9392 рубля 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 06.07.2017 по 28.07.2017 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 20000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8900 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 30900 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 10774 рубля 97 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 20125 рублей 03 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 08.08.2017 по 28.08.2017 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 6000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 4000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8900 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 20900 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 7438 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 13462 рубля 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 13500 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислилае денежные средства в сумме 4496 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 06.10.2017 по 27.10.2017 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 8900 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 23400 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 14396 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 10.11.2017 по 30.11.2017 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 3000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 7000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 20000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9005 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 10995 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение своего противоправного умысла в период времени с 08.12.2017 по 28.12.2017 используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № МУП ТГО«Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 1000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 10000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2000 рублей 00 коп., перечислив за указанный выше период времени денежные средства на общую сумму 19000 рублей 00 коп., из которых заработная плата ФИО3 составила 9004 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 9996 рублей 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами в личных целях.

За период с 18.01.2016 до 28.12.2017 ФИО3 незаконно причислила с расчетного счета№ МУП ТГО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», перечислила на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, денежные средства в сумме 237846 рублей 55 коп. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по январь 2019 перед ФИО3 образовалась задолженность по заработной плате на сумму 7216 рублей 38 коп. Таким образом, ФИО3 за вышеуказанный период времени, незаконно присвоила себе 230630 рублей 17 коп., распорядившись впоследствии данными денежными средствами в личных целях.

Продолжая реализацию своего противоправного умысла, направленного на присвоение денежных средств в период времени с 29.12.2018 по 30.01.2019, используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора ООО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью присвоения денежных средств с расчетного счета № ООО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», незаконно перечислила на находящийся в ее пользовании счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в сумме 5000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2000 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по реестру № денежные средства в сумме 2953 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 9953 рубля 00 коп. После чего ФИО3 присвоила их себе, распорядившись впоследствии данными денежными средствами в личных целях.

Продолжая реализацию своего противоправного умысла, направленного на присвоение денежных средств, в период времени с 29.05.2018 по 28.11.2018, используя свое служебное положение, ФИО3 находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к программе «Сбербанк Бизнес Онлайн», с использованием логина, пароля, электронно-цифровой подписи директора ООО «Архитектурно-градостроительное бюро» ФИО5 с целью оплаты задолженности по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительному производству 23635/16/66054-ИП от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета№ ООО «Архитектурно-градостроительное бюро» открытый в ПАО «Сбербанк», незаконно перечислила на счет 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> № денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № в сумме 4500 рублей 00 коп., тем самым незаконно перечислила денежные средства в сумме 27000 рублей 00 коп. похитив их со счета ООО «Архитектурно-градостроительное бюро».

Всего, таким образом в период времени с 02.09.2015 по 30.01.2019 ФИО3 похитила, присвоив себе, вверенные ей и принадлежащие ООО «Архитектурно-градостроительное бюро» денежные средства на общую сумму 407566 руб.17 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала в полном объеме, поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Указала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. Существо особого порядка судебного разбирательства, его материально-правовые и процессуальные последствия понятны. Пояснила, что в совершении преступления раскаивается, Преступление совершила из – за тяжелого материального положения. У неё умер муж в 2013 года, а они брали кредиты на ремонт дома. Кредиты она не смогла оплачивать, и их взыскали в судебном порядке. По исполнительные производствам забирали большую часть денежных средств, и ей не хватало денег на жизнь. 

Защитник ходатайство подсудимой об особом порядке принятия судебного решения поддержал.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО7, государственный обвинитель не возражали на постановлении приговора в особом порядке. 

Учитывая, что подсудимая с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает шести лет лишения свободы, судом принято решение в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации об особом порядке постановления приговора, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые сомнения у суда не вызывают.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, длительность периода совершения преступления.

Суд учитывает личность виновной ФИО3 удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, раскаяние виновной. Обстоятельством, смягчающим наказание суд признает раскаяние, пенсионный возраст подсудимой. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Санкция статьи содержит наказание в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности, принудительные работы и лишение свободы. Суд считает нецелесообразным назначать наказание в виде штрафа, поскольку установив материальное положение подсудимой, суд пришел к выводу, что с учетом получаемого дохода, с учетом платежей по исполнительным листам, экономического положения региона выплата штрафа подсудимой, назначенного даже в минимальном размере, невозможна. Лишение права занимать определенные должности так же не позволит подсудимой получать доход для погашения исков, в том числе гражданского иска по данному делу. Поскольку установлено, что иных специальностей кроме экономиста – бухгалтера подсудимая не имеет. С учетом изложенного суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть более мягкого, чем предусмотрено ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как считает более мягкий вид наказания не будет являться справедливым и отвечающим принципам ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации восстановлению социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для замены назначенного наказания принудительными работами, которые в соответствии со ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не назначаются женщинам, достигшим пятидесятипятилетнего возраста.

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимой, её поведение в период следствия и суда, отношение к совершенному преступлению, состояние здоровья, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении. Суд считает необходимым возложить в период испытательного срока на ФИО3 исполнение обязанностей, а именно два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющем исправление осужденных и без их уведомления не менять место жительства и место работы.

С учетом фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенного ФИО3 на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Рассмотрев гражданский иск МУП ТГО «АГБ» в размере 407566 рублей 17 копеек суд считает его подлежащим удовлетворению. Подсудимая признала иск в полном объеме.

Руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Леута ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года в течение которого ФИО3 должна доказать свое исправление.

Возложить на Леута ФИО11 обязанности в период испытательного срока два раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющем исправление осужденных и без их уведомления не менять место жительства и места работы. 

Гражданский иск муниципального унитарного предприятия Тавдинского городского округа «Архитектурно – градостроительное бюро» удовлетворить. Взыскать с Леута ФИО12 пользу муниципального унитарного предприятия Тавдинского городского округа «Архитектурно – градостроительное бюро» в счет возмещения материального ущерба 407566 рублей 17 копеек.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства:

книгу начисления заработной платы МУП ТГО «АГБ», ООО «АГБ», переданную на хранение представителя потерпевшего оставить в муниципальном унитарном предприятии Тавдинского городского округа «Архитектурно – градостроительное бюро»;

копии трудового договора главного бухгалтера от 20.07.2015г., должностной инструкции главного бухгалтера от 20.07.2015г., дополнительного соглашения № от 22.06.2016г., должностной инструкции главного бухгалтера от 22.07.2016г.;

выписку операций по лицевому счету № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, выписку ПАО «Сбербанк» по счету № ФИО6 выписку ПАО «Сбербанк» по счету № ФИО3 выписку ПАО «Сбербанк» по счету №. ФИО3

копии реестров ООО «Архитектурное градостроительное бюро», платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

акт проверки по исчислению суммы причиненного ущерба ООО «АГБ» и МПУ ТГО «АГБ» от 25.03.2019г. №

ответ на запрос Тавдинского РОСП УФССП по Свердловской области от 04.03.2019, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тавдинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п судья М.В. Чеблукова